His absolutis quaerendum est de particulis *nunc* et *tum*: 59, 21 *nunc tamen se velle, respondit, urbem quam confidentissime reserent.* 88, 20 *iam pridem quidem se ... nuntiasse, enimvero nunc longe auctioribus viribus invasisse partem Persici regni.* Particula *tum* orationi obliquae omnino deest. Iam vero, ut breviter, id quod hac disputatione firmatur, complectar, haec statuo: Quia iam optimis scriptoribus semper licebat *hic* et *nunc* vel *ille* et *tum* in oratione obliqua ponere, prout aut ad suam propriam aut ad loquentis personam referri volebant, id eo magis scriptoribus infimae aetatis concedere et largiri debemus. Utri consuetudini autem Valerius favorit, e numero exiguo exemplorum elucet, in quibus *ille* pro alio pronomine oratione directa convenienter adhibitum est. Omnis vero dubitatio dissipatur et evanescit, si particulam *nunc* solam traditam, *tum* a Valerio non usurpatam esse in oratione obliqua videmus.

2. De pronomine *ille*.

<i>ille</i> :	57	<i>illa</i> :	29	<i>illud</i> :	32	<i>illi</i> :	10	<i>illae</i> :	4	<i>illa</i> :	14
<i>illus</i> :	28	<i>illi</i> :	26	<i>illorum</i> :	3	<i>illos</i> :	8				
<i>illum</i> :	24	<i>illam</i> :	20	<i>illas</i> :	2	<i>illis</i> :	16				
<i>illo</i> :	17	<i>illa</i> :	19								

illa ec: 1; ceterae formae ce suffixo auctae plane deficiunt.

Quod ad syntacticum usum attinet, ad manum habeo dissertationem nuper a Wolterstorff editam, cuius dispositionem in hac opusculi mei parte sequor.

Longe tritissimus est usus pronominis *ille* ad aliquam rem antea iam commemoratam spectantis, et primum quidem refertur ad substantivum certum. Verbis *inquit*, *ait*, *similibus* numquam aliud pronomen apponitur atque substantivum *ille*: 5, 16 *tum addidit ille: praecursor tibi, inquit, dei mox aderit.* Et porro vide 6, 6. 7, 1. 15, 15. 57, 10. 146, 21 alias locos permultos. Interdum ipsum verbum dicendi omitti poterat. cf. 15, 20 *tum ille: cur istaec inquis?* et praeterea 3, 2, 23. 49, 6. 146, 25. In omnibus his exemplis *ille* personam antea nomine proprio appellatam significat. Subiungo nonnulla exempla: 6, 16. 18, 15. 20, 8. 20, 19. 66, 13. 119, 23. 146, 17.

Neque vero semper certum nomen, quod praecedit, supplendum est, sed saepe ex pluribus verbis antecedentibus novam sibi fingit mens auctoris imaginem, quam pronomine demonstrativo revocat, ut his in exemplis: 59, 11 *sed legatione Abderitae docent sese illud non odio contemptive Graeci regis eiusque iustissimi factifare;* *illud* id est, quod obseratis urbis claustris Abderitae Alexandrum non receperant. 65, 1 *sed ab eo cum quaereret praeco more solemini, quis esset nomine quemve se civem profiteretur,* *ut illud ex more praedicaretur ...* 67, 5 *quippe ut illud melioris spei Alexandro diceretur ...* Non extat his locis nisi neutrum tantum genus in unum complectens id quod antea multis verbis descriptum erat.